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Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden besluta följande: 

 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till kommunstyrelsen som svar på 

remissen. 

2. Beslutet justeras omdelbart. 

 

 

 

 

Thomas Persson Per Thorslund 

Utbildningsdirektör Chef administrativa avdelningen  

 

 

 

Sammanfattning 

I en motion av Kaj Nordquist (S) föreslås att relevanta verksamheter inom 

Stockholms stad inför en helt GLMS-fri (gluten, laktos, mjölkprotein och soja) 

dag, den 15 maj, årligen. Vidare föreslås att, oavsett regiform, ha som standard att 

sträva efter att alltid erbjuda måltidsalternativ för personer som behöver äta 

GLMS-fri kost. 
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Stadens kommunala grundskolor har riktlinjer antagna av utbildningsnämnden. I 

dessa riktlinjer regleras bland annat säker mat och specialkost. Dagligen serveras 

elever som av medicinska skäl är i behov av specialkost en anpassad lunchmåltid. 

Således erbjuder utbildningsförvaltningen alla elever, oavsett typ av 

allergi/intolerans en alternativ lunchmåltid. Därför anser förvaltningen att en helt 

GLSM-fri dag inte behövs.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utbildningsförvaltningens administrativa avdelning.  

 

Bakgrund  

I en motion av Kaj Nordquist (S) föreslås att Stockholms stad i sin egendrivna 

verksamhet såväl som den av privata utförare genomförda verksamheten som 

standard alltid ska erbjuda måltidsalternativ för personer som behöver äta gluten-, 

laktos- mjölkprotein- och sojafri kost. 

 

Motionären yrkar även att alla relevanta verksamheter inom staden inför en 

GLMS-fri dag den 15 maj årligen. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag  

Inom stadens grund- och gymnasieskolor serveras dagligen cirka 81 000 elever 

lunch. Dessutom serveras personal lunchmåltider och mellanmål erbjuds inom 

fritidsverksamheten. Uppskattningsvis produceras runt 100 000 måltider varje dag 

i stadens kommunala skolkök. 

 

Det är av stor vikt att skolorna visar vägen för bra matvanor såväl ur pedagogisk 

synvinkel som ur ett folkhälsoperspektiv.  

 

Dagligen serveras elever som av medicinska skäl är i behov av specialkost en 

anpassad lunchmåltid. Några av de vanligast förekommande allergierna och 

intolerans är ägg- fisk- nötallergi samt laktos- och glutenintolerans. De finns även 

elever som har önskemål om specialkost på grund av etiska eller religiösa skäl. 

Dessa önskemål tillgodoses i möjligaste mån på skolorna. 

 

För att hantera och tillaga goda, säkra och näringsriktiga specialkoster krävs stor 

kompetens. Utbildningsförvaltningen genomför därför kontinuerliga utbildningar 

för kökspersonalen som hanterar denna kost. Ett par personer från varje kök har 

gått utbildning i specialkosthantering. Utbildningarna som erbjudits har både varit 

teoretiska och praktiska. För att uppdatera och säkerställa kompetensen i köken 
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ska kökspersonalen som hanterar medicinska specialkoster genomgå utbildning 

minst vartannat år. 

 

Varje skola komponerar egna menyer utifrån de ramar som finns. Som stöd till 

skolorna tillhandahåller förvaltningen en Menytjänst som innehåller ca 1000 

näringsberäknade recept, kompletta menyer, frekvensmatsedlar och recept på olika 

specialkoster. Utbildningar i menyplanering har även genomförts. 

 

Stadens kommunala grundskolor har riktlinjer antagna av utbildningsnämnden. I 

dessa riktlinjer regleras bland annat säker mat och specialkoster. Specialkost ska  

serveras på grund av medicinska skäl. Således erbjuder utbildningsförvaltningen 

alla elever, oavsett typ av allergi/intolerans en alternativ lunchmåltid.  

 

Då det gäller skolor som drivs av andra huvudmän är det dessa som bestämmer 

kvalitet och inriktning utifrån gällande regelverk. 

 

Förvaltningens förslag 

Utbildningsförvaltningen erbjuder alla elever, oavsett typ av allergi/intolerans en 

alternativ lunchmåltid. Därför anser förvaltningen att en helt GLSM-fri dag inte 

behövs. 

 

Förvaltningen föreslår nämnden att godkänna förvaltningens synpunkter som svar 

på remissen. Ärendet justeras omedelbart.  

 

Bilaga 

Motion (2013:26) om införandet av en GLMS-fri (gluten, laktos, mjölkprotein och 

soja) dag årligen den 15 maj. 

 


